39

nicht gehalten seyn, solche deshalb nominatum zu  
erterben. Dieser Satz ist bekanntermassen dem iuri  
Romano bestimmt, und das Statutum also se-  
cundum ius commune errichtet; Aber es fragt  
sich doch dabey: Ob das Statutum nicht ex iure  
communi so zu restringiren seye: *Nisi turpis fuerit  
instituta persona?* Wir halten dafür, die Einschrän-  
kung falle per Statutum weg. Dann sollte man  
dieses mit dieser Einschränkung verstehen, so wä-  
re die statutarische Disposition vergeblich gemacht,  
indem das Statutum nichts anders in sich begrie-  
fe, als was durchs Ius Ciuile schon verordnet,  
mithin würde auch das Statutum gar nicht existirte.  
Damit aber das Statutum doch einen Effect habe,  
so ist es nothig, daß es ohne die aus dem iure  
communi geborgte Restriction und also simpliciter  
gültig seye sc. sc. Sed salua nihilominus res est,  
quae tota ad interpretationem statuti reddit. De hac  
autem tam uariae sunt doctorum tamque discrepan-  
tes sententiae, ut tam sit molestum, easdem enu-  
merare, quam difficultioris disceptationis, cuinam  
earum tuto quis innitatur. Cogites tantum, quaelo,  
permagnam dissensionem de praerogatiua Iuris aut  
Romani aut Germanici in genere, et in specie ra-  
tione Statutorum interpretandorum; et facile me-  
cum concordabis. Instituti ratio non patitur, ut la-  
tius in eiusmodi controversiam inquiram. Certissi-  
ma ac inconcussa interim ueritas manet, ut et ger-  
manici et Romani iuris patroni nonnunquam nimio  
amore seducti longe a uero aberrent, siveque ultra-

B

que

que pars haud raro in extremum delabatur. Suscipiendum est iure meritoque Ius Germanicum ; nec tamen Romanum ceu subsidii causa adscitum (non disquiro, an bene et prudenter?) semper et ubique parui pendendum et ex legitime acquisito quasi honoris et valoris gradu *ausu priuato* praecipitandum. Sicut enim illud non sufficeret, ita hoc frustra et perperam ubique applicaretur. Germanici iuris notione non antiquas solummodo leges et consuetudines, sed recentiores potius contineri hasque in primis esse colligendas, exque illis illustrandas docuit Excell. Dn. HEVMANNVS, Ordinis Iurid. incluti h. t. Decanus spectatissimus, Altorffinae huius ornamentum, Patronus, quoad uiuam, pietate uenerandus in *Meditat. de iur. Germ. Stad. Exercit. iur. uniu. praemissa* §. 8. seq. Scriptores de proedria iuris Germanici aut ciuilis Romani ordine recenset Cel. IENICHEN in Suppl. ad Bibl. Iurid. LIPEN. Tit. *Ius Ciuale an Germ. sit praferendum?* Ex tam variis et dissidentibus opinionibns recte deriuabis dissensum de interpretatione statutorum. Quidam nil nisi Ius Romanum clamitant, extollunt Germanicum alii. Illi praeter praecpta alia inculcare solent regulas : *Statutum de materia iuris communis cauens, recipit omnes ampliations et restrictiones a iure communi;* item : *Statuta obscura ex iure Romano sunt exponenda, declaranda; et interpretatio in statutis semper capienda, per quam ius commune quam minime laeditur, porro: Statuta nimis generalia et a iure Rom. exorbitantia sunt restringenda: etc. etc.* Hi longe aliter philosophantur, in auxilium fere ubique uocant Ius Germanicum,  
omnia